２０２３年４月２１日

各 位

会 社 名 ザインエレクトロニクス株式会社

代表者の役職名 代表取締役社長 南  洋 一 郎

（スタンダード・コード番号：6769）

問 い 合 わせ 先 取締役総務部長 山 本  武 男

電 話 番 号 ０ ３ － ５ ２ １ ７ － ６ ６ ６ ０

次世代高速インターフェース標準技術 V-by-One® HS plus提供開始のお知らせ

～4K/8K TV・ディスプレイ内部情報伝送の「事実上の世界標準」を 2倍速化し、欧米環境規制に対応～

THine グループは、高速インターフェース・画像処理技術の分野で世界をリードする LSI 事業と

AI・IoT の分野で知的財産を創出し様々なソリューションを提供する AIOT 事業との 2 つの事業を

柱として事業を展開していますが、この度、4K/8K テレビなど高解像度ディスプレイ内部情報伝送

における「事実上の世界標準」である V-by-One® HS 技術を発展させ、コストや消費電力を削減し、

欧米などの環境規制に対応する、次世代高速インターフェース標準技術「V-by-One® HS plus Standard」

を本年 6 月より提供開始し、することといたしましたので、お知らせします。

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 当社が提供する高速インターフェース技術 V-by-One® HS は、2011 年に 4K/8K テレビなど高品質

ビデオ信号機器内伝送分野のデファクト・スタンダード（「事実上の世界標準」）となって以来、

世界中のバリューチェーン企業に対する数百件に及ぶライセンス提供実施を通じて、これら各社

とともに高解像度のテレビやディスプレイなどの高付加価値化に貢献してまいりました。

今日のテレビやディスプレイにおける高解像度化、高リフレッシュレートなどのニーズの高まりに

対応し、従来の標準技術を塗り替える次世代高速インターフェース標準として、日本発の情報伝送規格

である「V-by-One® HS plus Standard」を策定し、当社が全世界に向けて提供してまいります。

V-by-One® HS plus では、従来の標準技術の 2 倍の伝送速度となる最大 8Gbps/lane を実現すること

が可能となります。液晶テレビ、有機 EL テレビを始めとする大型ディスプレイアプリケーション

における高解像度化のニーズに加え、ゲーミング用途等で要求が高まる 120Hz を超える高リフレッシュ

レートのニーズをサポートし、機器内部における伝送路の省ケーブル化・スリム化、ケーブルや

コネクタ、ビデオプロセッサ IC やタイミングコントローラ IC の削減・小型化を通じて、システム

コストや消費電力の低減に寄与します。今後、V-by-One® HS plus 技術を搭載した高解像度テレビ・

ディスプレイ製品が広範に活用されることにより、欧米などの新たな環境規制にも対応した高付加

価値化への貢献も期待されます。

今回提供開始する「V-by-One® HS plus Standard」では、従来の標準技術である V-by-One® HS との

後方互換性を持つ「HS Mode」に加え、最大 8Gbps/lane での伝送を可能とする「HS plus Mode」の

2 種類のモードを定義しています。この後方互換性の確保により、今後は、「V-by-One® HS Standard」の

提供を発展的に終了し、「V-by-One® HS plus Standard」の提供に一本化していくことといたしました。

「V-by-One® HS plus Standard」は、従来の V-by-One® HS の基本プロトコル、設計思想を踏襲する

ことにより、V-by-One® HS ユーザーにとって導入のハードルが極めて小さい次世代高速インター

フェース標準となっており、2 倍速化を実現する帯域拡張に加え、リファレンスイコライザー、

伝送路の定義も新たに提供することで、ユーザーの利便性向上に寄与します。

8K60fpsまたは 4K240fpsの高解像度テレビ内の動画像データ伝送方式の比較

 当社グループは、今後とも情報伝送・通信技術を核に新ソリューション・新製品の開発・提供を

進めることにより、ディスプレイ、カメラ、センシング、AI・IoT などの成長分野における新たな

価値を提供していく方針です。

※「V-by-One」はザインエレクトロニクス株式会社の登録商標です。

ご注意：本文中における各企業名、製品名等は、それぞれの所有者の商標あるいは登録商標です。

＜報道機関各位からのお問い合わせ先＞

ザインエレクトロニクス株式会社  取締役総務部長 山本 武男

〒101-0053 東京都千代田区神田美土代町 9-1  JRE 神田小川町ビル 3F

  TEL 03-5217-6660 FAX 03-5217-6668

URL: https://www.thine.co.jp E-mail: investors@thine.co.jp

＜お客様各位からのお問い合せ先＞

ザインエレクトロニクス株式会社 営業部（お問合せフォーム）

Video
Processor

16レーンのみ

基板間情報伝送に必要な LSIピン数削減、低消費電力化

V-by-One® HS plusによる動画像データ伝送 従来方式での動画像データ伝送

Timing
Controller

Video Data:
64 pin

Video
Processor

Video Data:
64 pin

32レーン

画像エンジン基板 ディスプレイパネル基板 画像エンジン基板 ディスプレイパネル基板

Timing
Controller

(注) 図のサイズはイメージです。

(Video Data: 32 pin) (Video Data: 32 pin)

https://www.thine.co.jp/contact/sales/